
2025 年 5 月 

お客さま各位 

 

 

 書面による外国送金依頼書の受付終了のお知らせ 
 

このたび、当行では環境保護への取組みを強化するとともに、国際標準の新規格（ISO20022）に対応した外国

送金サービスの提供を推進するため、2025 年 7 月 18 日（金）をもちまして、書面による外国送金の申込受付を

終了させていただきます。また、これに伴い、同一内容の外国送金依頼書を事前に作成するサービス（アプリケーション

サービス）の申込受付につきましても終了いたします。お客さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

なお、当行ではホームページやインターネットバンキングを通じた外国送金サービスをご用意しています。これらのサービス

では、より便利で迅速なお取引が可能となりますので、ぜひご利用ください。 

今後とも千葉銀行をご愛顧いただきますようお願い申し上げます。 

２．取扱終了日 

（１）書面による外国送金依頼書の受付 

     2025 年 7 月 18 日（金） ※2025 年 7 月 18 日（金）の窓口での受付をもって終了いたします。 

（２）外国送金依頼書「アプリケーションサービス」の申込み 

     2025 年 6 月 30 日（月） ※アプリケーションサービスで作成した外国送金依頼書につきましても、2025 年  

7 月 18 日（金）の窓口での受付をもって終了いたします。 

３．取扱終了後の外国送金受付方法  ※各サービスの詳細は、当行ホームページまたはお取引店までお問い合わせください 

 （１）インターネット EB サービス「Web-EB 外為サービス」（法人・個人事業主のお客さまが対象） 

     インターネット上で外国送金や為替予約等の外国為替サービスのご利用ができます。 

（別途お申込みが必要で、各取引の手数料の他、契約手数料、月額利用料がかかります） 

 （２）外国送金事前ネット受付サービス（すべてのお客さまが対象） 

       当行ホームページまたは下記「4.二次元コード」から事前申込が可能です。お申込後に店頭でのお手続き 

が必要となりますので、お手続きご希望日の 2 営業日前までにお申込みください。 

4．二次元コード   

【ISO20022 について】              【外国送金事前ネット受付サービスについて】 

 

１．背 景 

現在、世界各国の金融機関で利用されている外国送金フォーマット（MT フォーマット）は、2025 年 11 月までに

新しい国際標準フォーマット「ISO20022」へ切り替えることが制度上求められております。 

これを受けまして、当行では、2025 年 7 月 22 日（火）を移行予定日として準備を進めております。併せて 外

国送金のデジタル化を推進するとともに、環境への配慮および業務効率化を図るため、書面による外国送金依頼書

の受付および「アプリケーションサービス」の申込受付を終了することとなりました。 

  なお、「ISO20022」についての詳細情報は、以下の URL または下記の「4.二次元コード」から、当行のホーム 

ページにてご確認ください。

https://www.chibabank.co.jp/kojin/service/foreign_exchange/iso20022.html 

個人のお客さま 法人のお客さま 

https://www.chibabank.co.jp/kojin/service/foreign_exchange/iso20022.html

